ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT  Quảng Ngãi, ngày     tháng 7 năm 2025

V/v tăng cường công tác duy tu,

bảo trì công trình cảng cá, khu

neo đậu tránh trú bão cho tàu cá

được đầu tư từ ngân sách nhà

nước trên địa bàn tỉnh

             Kính gửi:

                             - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

                             - Sở Tài chính.

Thực hiện Công văn số 3276/BNNMT-TSKN ngày 17 tháng 6 năm 2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác duy tu, bảo trì

công trình cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá được đầu tư từ ngân

sách nhà nước; ý kiến đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

336/TTr-SNNMT ngày 14 tháng 7 năm 2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Tăng cường quản lý chặt chẽ tài sản kết cấu hạ tầng cảng cá, khu neo

đậu tránh trú bão cho tàu cá được đầu tư từ ngân sách nhà nước; định kỳ rà soát,

kiểm kê danh mục tài sản để quản lý, sử dụng và thực hiện duy tu, bảo trì hiệu

quả, đúng quy định, hạn chế hư hỏng, tránh thất thoát tài sản; xây dựng quy chế

sử dụng và phân công nhiệm vụ cụ thể cho tổ chức, cá nhân có nhiệm vụ theo

dõi, quản lý sử dụng tài sản được đầu tư theo quy định của pháp luật về quản lý,

sử dụng tài sản công.

b) Nghiên cứu xây dựng các chính sách khuyến khích nhà đầu tư tham gia

nạo vét, duy tu cảng cá và khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá không sử dụng

ngân sách nhà nước tại những nơi có điều kiện phù hợp; thực hiện việc thu giá

dịch vụ sử dụng cảng cá, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân quản lý cảng cá

có nguồn kinh phí để duy trì hoạt động, sửa chữa, duy tu, bảo trì các công trình

cảng cá.

c) Lập nhiệm vụ, dự toán kinh phí sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng,

xây dựng mới các hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng theo

quy định tại Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính

phủ trình cấp thẩm quyền xem xét quyết định trước ngày 30 tháng 9 năm

2025; thực hiện nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới các hạng mục công trình sử

dụng nguồn vốn đầu tư công theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

d) Thực hiện đầy đủ công tác duy tu, bảo trì công trình cảng cá, khu neo

đậu tránh trú bão cho tàu cá đã được ngân sách nhà nước đầu tư tại địa phương,

trong đó:

- Rà soát, hoàn thiện, bảo quản hồ sơ thiết kế công trình, hồ sơ quản lý

chất lượng công trình đúng quy định; bổ sung, hoàn thiện quy trình duy tu, bảo

2

trì công trình xây dựng; phê duyệt quy trình bảo trì công trình xây dựng; lập kế

hoạch và dự toán kinh phí bảo trì công trình xây dựng; thực hiện bảo trì và tổ

chức quản lý chất lượng công việc bảo trì theo quy định tại Nghị định số

06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết

một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình

xây dựng.

- Thường xuyên, định kỳ kiểm tra tình trạng công trình, đặc biệt đối với

các công trình có ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích của người dân, tàu thuyền

(luồng ra vào; đê chắn sóng; cầu cảng; hệ thống phao neo, phao báo hiệu…), kịp

thời duy tu, bảo trì, bảo dưỡng đảm bảo an toàn.

- Xây dựng, ban hành các định mức dự toán cho các công tác xây dựng

đặc thù của địa phương để thực hiện duy tu, bảo trì công trình theo các quy định

của Chính phủ về quản lý chi phí trước ngày 30 tháng 9 năm 2025.

đ) Thường xuyên thực hiện duy tu, bảo trì công trình cảng cá, khu neo đậu

tránh trú bão cho tàu cá nhằm đảm bảo duy trì sự làm việc bình thường, an toàn

của công trình theo quy định của thiết kế trong quá trình khai thác sử dụng; đồng

thời, đảm bảo điều kiện thực hiện các thủ tục công bố mở cảng cá, công bố khu

neo đậu tránh trú bão cho tàu cá đảm bảo điều kiện hoạt động theo quy định của

Luật Thuỷ sản, tránh lãng phí nguồn lực đầu tư; tăng cường công tác quản lý,

duy tu, bảo trì công trình cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá nhằm

đảm bảo vận hành an toàn, thông suốt, hạn chế xuống cấp và hư hỏng công

trình, kéo dài thời hạn khai thác sử dụng và giảm khấu hao tài sản kết cấu hạ

tầng là nhiệm vụ thường xuyên và cần được thực hiện tốt, nhất là trong điều kiện

khi trách nhiệm để xảy ra hư hỏng, gây mất an toàn, trách nhiệm trong việc duy

trì hệ thống cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá đáp ứng nhu cầu sử

dụng, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh đã được

pháp luật quy định rõ (Luật Thuỷ sản, Luật Xây dựng; Luật Hình sự; Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công;…).

2. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường,

tổng hợp dự toán, trình cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí để thực hiện duy

tu, bảo trì công trình cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá trên địa bàn theo

khả năng cân đối, phân cấp ngân sách và quy định hiện hành của Nhà nước.

 Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP Tạ Văn Lực;

- Lưu: VT, NNMT(VĐH).

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-07-16T10:36:21+0700

		2025-07-16T16:13:24+0700

		2025-07-17T07:58:35+0700

		2025-07-17T07:58:35+0700

		2025-07-17T07:58:35+0700